

## ROBERTO AURELIO CASAS ORNELAS



<https://drive.google.com/file/d/1dYkxaECtF5o1QIWVlJYDmuhCObkjQDHO/view?usp=sharing>

*Trayectoria***GENERALES**

Mexicano  
Edad 57  
Casado con María Monserrat Casillas Bravo  
3 hijos:  
María Paloma  
Diego  
María José

Domicilio:  
Ramón Corona 2748 Int. I 72  
Olivos Residencial  
Zapopan, Jalisco CP 45138

**CONTACTO**

+52 3314112701  
[Ventas1@aeroglasystem.com](mailto:Ventas1@aeroglasystem.com)  
[roca@autore.design](mailto:roca@autore.design)  
[dirección@deltasystema.com](mailto:dirección@deltasystema.com)

[www.aeroglasystem.com](http://www.aeroglasystem.com)  
[www.autore.design](http://www.autore.design)  
[www.deltasystema.com](http://www.deltasystema.com)

**CAPACIDADES**

Comunicación  
Liderazgo  
Trabajo en equipo  
Solución de problemas  
Toma de decisiones  
Relaciones comerciales  
Influencia en el mercado  
Mercadotecnia y ventas  
Innovación y diseño  
Desarrollo de producto

**PASTIEMPOS**

Jogging

**LENGUAJES**

Inglés 95%

**PERFIL PROFESIONAL**

Fundador de Foiltech, que luego se convirtió en Innovika, a través de la cual impulsé el mercado del mueble e influí en fabricantes y estudios de cocina en el estilo europeo de cocinas, trayendo nuevos materiales, procesos y soluciones europeas como proveedor de la industria de frentes a medida para más de 150 clientes habituales a nivel nacional. Tengo más de 30 años de experiencia en la industria del mueble y cocina en México, Estados Unidos y Europa. Conozco profundamente y aprecio de manera especial la mentalidad de las empresas alemanas con las que he tratado durante casi 20 años como cliente, como Homag Group, Schüco, Renolit y Konrad Hornschuch. También he tenido negocios con otras empresas europeas como Resinifer y Plasticaband en España, Ormamacchine y Biesse en Italia y LG directamente en Asia.

Tengo una cultura comercial internacional muy intensa adquirida en los mismos países donde he sido expositor o visitante constante de las ferias comerciales más relevantes durante los últimos 30 años, como IWF, AWFS y The Builders Show en los Estados Unidos, Xylexpo y Eurocucina en Italia, Ligna, Interzum y Zow en Alemania, Fira Valencia en España, y Tecnomueble, Ampimm en México, que me han llevado a desarrollar y nutrir un alto grado de sensibilidad para la selección y comercialización de productos de tendencia, materiales y sus procesos de fabricación en la industria del mueble y la cocina integral.

Una habilidad más importante en la que no solo tengo una gran formación sino que me gusta mucho es la apertura de nuevas cuentas con empresas relacionadas con la cocina, muebles o diseño de interiores (Constructores, Arquitectos, Interioristas, fabricantes) y su mantenimiento al tener un conocimiento profundo del producto y desarrollando sólidas relaciones comerciales. En la actualidad mantengo excelentes relaciones con la mayoría, si no, con todos los clientes a los que serví a lo largo de los 20 años como proveedor de la industria y como diseñador, proveedor, fabricante e instalador de cocinas. Existe un grupo sólido de personas que pueden respaldar mi ética personal y comercial así como mi trabajo innovador en la industria mexicana. Lo que más me ha gratificado ha sido la creación de productos innovadores y casos de éxito en el mercado.

**EXPERIENCIA**

\*Diseño y ventas- CASE de Occidente  
Guadalajara, Jal. 1988 - 1997  
\*Propietario, ventas - Möbel and Küchen  
Guadalajara, Jal. 1998-2000  
\*Fundador y director general- Foiltech \* Innovika  
Guadalajara, Jal. 2000-2011  
\*R + D + I - Innovika  
Guadalajara, Jal. 2012- 2013  
\*Fundador y director general- Innova tu interior-autore cocinas  
Guadalajara, Jal. 2012 - 2019  
\*Director, ventas - Columba Cucine  
Guadalajara, Jal. 2019 - 2021  
\*Fundador y director general - AERO GOLA SYSTEM  
Guadalajara, Jal. 2021 -2023

**EDUCACION**

1°- 8° Diseñador Industrial U de G  
Guadalajara, Jal. 1984 - 1988  
1° - 6° Preparatoria J. Guadalupe Zuno  
Guadalajara, Jal. 1980 - 1983  
1° -3° Secundaria Colegio Anahuac Chapalita  
Guadalajara, Jal. 2012-2013  
3°- 6° Primaria Colegio Anahuac Chapalita  
Guadalajara, Jal. 1977 -1980  
1° -2° Primaria Colegio Matel  
Guadalajara, Jal. 1972 - 1974

## **\*EXPOSICIONES. CURSOS Y SEMINARIOS**

- Exposiciones de tecnología en maquinaria y equipo para la fabricación de muebles y cocinas IWF, Atlanta, Ga., E.U. (8).
- Exposiciones de tecnología en maquinaria y equipo para la fabricación de muebles y cocinas FIMMA MADERALIA, Valencia, España. (2).
- Exposiciones de tecnología en maquinaria y equipo para la fabricación de muebles y cocinas XILEXPO, Milán, Italia. (2).
- Exposiciones de cocinas, baños y closets, KBIS, Chicago, Il., E.U. (6).
- Exposiciones de tecnología en maquinaria y equipo para la fabricación AWFS, Las Vegas, Nv., E.U. (4).
- Exposiciones de cocinas, closets, baños y mobiliario, Euro Cucina, Milán, Italia. (6).
- Exposiciones de cocinas, closets, baños y mobiliario, KBIS, Orlando, Fla., E.U. (4).
- Exposiciones de tecnología en maquinaria y equipo para la fabricación LIGNA, Hannover, Alemania. (4).
- Exposiciones de materias primas, herrajes y accesorios para cocinas INTERZUM, Colonia, Alemania. (4).
- Exposiciones de materias primas, herrajes y accesorios para cocinas ZOW, Bad Salzuflen, Alemania. (6).
- Exposiciones de materias primas, herrajes y accesorios para cocinas SICAM, Pordenone, Italia. (2).
- Exposición de Comisión Nacional Forestal, Guadalajara, Jalisco. (2).
- Exposición del Mueble, Guadalajara Jalisco. (10).
- Plant Tour: Biesse control numérico, Pesaro, Italia.(4) - Plant Tour: Wemthoner prensas 3d, Herford, Alemania.
- Plant Tour: Schueco perfiles de aluminio, Borgholzhausen, Alemania.
- Plant Tour: Renolit películas 3d, Munich, Alemania.
- Plant Tour: Hornschuch películas 3d, Weissbach, Alemania.(5) - Plant Tour: Hettich herrajes, Vlotho, Alemania.
- Plant Tour: Melaplast laminados, Schweinfurt, Alemania.
- Plant Tour: Blum herrajes, Bergenz, Austria.
- Plant Tour: Duravit muebles de baño, Horemberg, Alemania. - Plant Tour: Resinfer pulidoras orbitales, Valencia, España.
- Plant Tour: Hoffmann sierras de inglete, Bruchsal, Alemania.
- Plant Tour: Orma Macchine prensas 3d, Bergamo, Italia.
- Plant Tour: Reisser, Tornillería auto roscante, Weissbach, Alemania - Plant Tour Vibo, extraibles, Lecco, Italia. - Plant Tour: Aino Cocinas, Alemania.
- Plant Tour: Siematic Cocinas, Alemania.
- Plant Tour: Nobilia Cocinas, Alemania.
- Plant Tour: Composit Cocinas, Vallefoglia, Italia.
- Plant Tour: SCIC Cocinas, Viarolo, Italia.
- Plant Tour: Kitzberg Cocinas, Checoslovaquia y Austria.
- Plant Tour: Royal Cabinets Kitchens, Pomona, Ca., E.U.